*Αἰσχύλος ἐξέφωτε, νεοτμίδευσα καράξας*  
*Γράμματα.*

Sic olim recte emendavimus νεοτμίδευτα, nove sculpta verba. Quin & similiter a fabris Lignariis accepta, sed traducta alio verba, *Edolatus, Exasciatus*, nativam potestatem ubique servant, neque usquam τὸ Bene aut Male sibi assumunt. Plautus Asin. II, 2. *Jam hoc opus est exasciatum.* Cicero ad Attic. XIII, 47. *Ea quae in manibus habebant, abjeci: quod jusseras, edolavi.* Varro Bimargo, apud Nonum. *Quum Quintipor Cledianus tot comoedias sine ulla facerit Musa;* ego unum libellum

non edolem, ut ait Ennius? Denique in ejusmodi Metaphoris a quavis re summis & translati, *Enucleatus, Desaecatus, &c.* ut Cicero saepe, *Acre, acutum, enucleatum;* *Enucleate & polite;* *Ele-ganter enucleateque;* *Subtiliter, prese, enucleate;* Plautus quoque, ut Aulul. I, 2.

*Nunc defaecato demum animo egredior domo:* in his, inquam, omnibus τὸ Bene per se ineft, ut vides; neque opus est adverbii, quibus τὸ illud indicetur: nedum ut usquam gentium fuerit quis, qui male enucleatus, male desaecatus, male edolatus dixerit. Usus enim sensusque repugnat, neque talem loquendi fastiginem verborumque chaos patiuntur, ut contraria prorsus inter se,

*Frigida jungantur calidis, humentia secis.*

Sentis itaque jam tandem, aut nihil sentis, hujusmodi verba non esse τῶν μέτων, ut Grammatici vocant, quae in utramvis partem seu bonam sive malam flecti possint: & ut nimius, putidulque fuerit, qui *Bene tornatum* versum diceret, ita stultum plane ac dementem fore, qui *Male tornatum*. Facestat igitur hoc, unde malum pedem promoverat; & revocemus tandem lectionem, solam utique Horatio dignam,

*Et male T E R N A T O S incidi reddere versus.* Contenti enim erimus *incide* ex officina fabrili petita, fine bello illo emblemata Tornatos. Sic & Ovidius Trist. I, 7.

*Ablatum mediis opus est incudibus illud:*

*Defuit & scriptis ultima lima meis.* Sidonius Apoll. IX, 13. Praeter hoc poscis, ut Horatiana incide formatos Asclepiadeos tibi quospiam, quibus inter bibendum pronunciandis exerceare, transmittam. Et IV, 1. Cujus Philosophica incide formatus, nunc varias nobis rerum sermonumque rationes, ipso etiam qui docuerat probante, pandebas. Ubi nota fodes illud Formatos & Formatus. Idem verbum habet Acron ad locum: *Ferramentum male ductum redditur incidi, & bene ibi formatur.* Et Porphyron: *Incidi reddere; hoc est, Denovo versus scribere, quomodo ferramentum male formatum incidi redditur, ut ibi reformatur.* Et vetus Annotator in Graevii codice: *Tractum est a fabris, qui ferramentum non bene formatum iterum incidi committunt.* Hinc jam tibi facilissimam correctionem promam: quam mirabor equidem, si Gronovius & Gronoviani nostrae illi non anteferant,

*Et male F O R M A T O S incidi reddere versus.* Aufcultabimus quid sentiant mussitentque, pone tabulam latentes; & si similes ament labra lactu-

CAS,

Ornamenta; parum claris lucem dare coget;  
Arguet ambiguo dictum; mutanda notabit;

Fiet

cas, non invidebimus. Interea delectat nos homo comis & facetus; qui, quod ipse in prosa explanatione, non male ter natos, sed ter male natos usurpaveram, a me petitum telum in me torquet; negatque secundum Latinorum & Flacci ipsius motrem *in Male a Participio, Verbo, Adiectivo suo vel in versu posse* sejungi; & idcirco inter male & natos male interponi ter: cum Flaccus alibi male dispari, male ominatis, male pertinaci, male feriatos & alia, junctum ubique proferat. Numquam profecto, nisi hoc monitore, tam ridiculo arguento sponte occurreram: itaque eo nomine me demeretur, quia nefcio an alias lectores habeam nihilo nasutiores. Ain' igitur, *in Male* non posse a verbo, cui sensu cohaeret, versu separari? Quid ergo illud Serm. II, 3. Nam male re gesta cum vellem mittere? & II, 1. Cui male si palpere, recalcitret? Quid & illud Carm. III, 27. Pendulum zona bene te secuta elidere collum? & IV, 12. Quod male barbaras Regum est ulta libidines? Et ne hoc ultimum tu male barbarus cavilleris, quid illud Nasonis Amor. II, 1.

*Cum male se tellus ulta est, ingestaque Olympos?*  
& iterum Arte II.

*Et male peccantem Tyndaris ulta virum?*

Sic hi scriptores aliquique, singulis fere paginis. Pudet quidem talibus immorari: sed quid facias? Ut adversarii sunt; ita morem geras, & infra te nonnumquam descendas, necesse est. Idem iterum in suo Gellio IV, 11. fugillare me voluit, quod in Callimachi versu,

*Kai καυως ἀπὸ χειρας οχειν αὐτον τέσσαται.*  
reposui ab aliis. Quae, inquit, vel exiguas propinquitas est inter aliis & αὐτον? Si scribas αὐτον, videre potes viciniam literarum. Ita semper literas apicesque crepat; has pensando & comparando correctiones venatur, sententiae interim securus ignarusque: velut hic, cum αὐτον subslituit, & eo pacto pisces, qui αὐτουσι sunt, Pythagoreis comedendos stolide apponit. Sed ain' vero ferio, αὐτον tuum receptae lectioni vicinus esse, quam illud nostrum? ΠΝΕΥΣ prope accedere ad ΝΙΩΝ? Os durum. Sed mitto hoc; & ad illud potius, quod in proximo est, IX, 5. oculos converto; ubi in caelum laudibus effert *viri maximi Pearsoni* conjecturam; (ipsum quidem jure merito, conjecturam vero renuit negotiatque *Sabellus*) quod Hieroclis Stoici rotundum & tornatum in Epicureos dictum sic refinixerit, *Ἡδονὴ τίλας, πόρης δόγμα οὐκ ισὶ πρέσεια οὐδὲν, πόρης*

*δόγμα (Voluptas summum bonum, meretricis dogma: non est providentia nihil, meretricis dogma) cum antea pro πόνοια inepte haberetur πόνεια. Atqui scias, δι Zenodote, jam ab annis tredecim in scripto Anglo verius hoc concinniusque a me emendatum esse. Nam ut scabiem dictionis condonem, οὐκ ισὶ πόνοια οὐδὲν; cum passim οὐκ εἴται πόνοια Epicureorum dogma veniat, neque caudam trahat οὐδὲν: falsum omnino est Meretrices providentiam tollere; cum in omnibus Comœdiis Veneri ceterisque Diis, pariter ut Matronæ solent, vota & rem divinam faciant. Quid quod in tota hac, vel ut nunc corrigitur, sententia nihil argutum, nihil acre sit; ut in ore eam atque lingua semper haberet philosophus Taurus. Quid multis opus? tu, si capis, mecum corrige; &, ut foles, literarum viciniā contemplare; *Ἡδονὴ τίλας, πόρης δόγμα οὐκ ισὶ πόνοια, οὐδὲ πόρης δόγμα: Voluptas summum bonum, meretricis dogma: Non est providentia, ne meretricis quidem dogma. Nimirum bina simul Epicureorum decreta bellissime confudit; illud meretrice dignum esse, hoc vel infra mereticem esse. Sentis jam aculeum? confiteberis hoc rite excogitatum? an perges, uti coepisti, quaecumque mea sunt rodere; limamque miser, ut in fabula est, sibilante quidem lingua, sed & dolente lambere? Pergat vero, si volet, & quod ultimum invidiae & telum & perfugium est, plagiarium me insimulet, ut & Heroa τὸν μεμάτην ΕΖΕΧΙΕΛ ΣΠΑΝΗΜΙΟΥ. Et fas quidem hic esset indignari; nisi jam utrique nostris satis supplicii dedisset. Nam quod rursus nupero libello me oblique impetivit, ut & alter nescio quis; uterque sane operam & oleum perdiderunt: nondum enim eorum iactus tanti facio, ut iterum a me vapulent:**

*Multo majoris colaphi mecum veneunt.*  
Praefertim cum eos corio esse videam supra omnes Comicos servos crasso & ad plagas exercitato; sic ut ab ipsis flagris animos ducere videantur, & ferociores mox prodeant. Adeo aut nihil sentiunt, aut, quod haud minor est virtus, nihil sentire prae se ferunt. Hos igitur mittam, & terminum hic statuam. Fusius quidem prolixiusque hanc annotationem deduximus: cum quia primum hoc specimen & quasi pignus nostrarum in Flaccum emendationum accuratiū mihi tuendum erat; tum ut vel hinc sciāt, siquicunq; in his nostris examinandis ingenii aleam subibunt, adhuc plures nobis fagittas, κατὰ τὸν Πίνδαρον, in pharetra superesse,  
V. vvv 3      qui-

- 450 Fiet Aristarchus: non dicet, Cur ego amicum  
Offendam in nugis? hae nugae seria ducent  
In mala derisum semel, exceptumque sinistre.  
Ut mala quem scabies aut morbus regius urguit,  
Aut fanaticus error, & iracunda Diana;
- 455 Vesananum tetigisse timent fugiuntque poëtam,  
Qui sapiunt: agitant pueri, incautique sequuntur.  
Hic, dum sublimis versus ruatatur, & errat,  
Si veluti merulis intentus decidit auceps  
In puteum, foveamve; licet, Succurrite, longum
- 460 Clamet, io cives: non sit qui tollere curet.  
Si curet quis opem ferre, & demittere funem;  
Qui scis, an prudens huc se projecerit, atque  
Servari nolit? dicam: Siculique poëtae

v. 450. Vulg. Nec dicet. 461. Si quis curet. 462. DEJECERIT.

Nar-

quibus recte dicta, si usus ferat, defendere valeamus: quae enim prava invenientur, ut peccare sane & hominis est & praesertim aliud saepe agentis, ea primus ipse projicio, cuilibetque impune redarguenda vel rodenda defitio.

450. NEC DICET, CUR EGO AMICUM OFFENDAM IN NUGIS] *Nec dicet* propagatum est hoc usque ex editionibus priscis. At codices scripti, ut apud Pulmannum Berfinnumque videre est, ex nostris certe decem, & in his omnes vetustiores;

*Fiet Aristarchus: non dicet, cur ego amicum Offendam in nugis.*

Quod, si aures consulis, plenius fortiusque exit; quin & sententiae quoque ponderis non nihil gravitatisque addit.

461. SI QVIS CURET OPEM FERRE] Nescio quis fuerit, qui primus contra veterum editionum omniumque codicum fidem lectionem hanc induxit. Lege ut illi jubent, nostri certe omnes, & Berfinni Pulmannique, ut de reliquis conjectare possis,

*non sit, qui tollere curet.*

*Si curet quis opem ferre & demittere funem.*  
Eandem tmesin alibi habet Nostrus: Serm. I, 4.

*magnum documentum, ne patriam rem*

*Perdere quis velit.*

& I, 16.

*Nec timuit sibi ne vitio quis verteret.*

II, 8.

*Quam si eum lumbis quis edit.*

Ceterum, cum ad scandionem hic nihil intersit, ad suavitatem tamen & varietatem non nihil refert. Siquidem hac lectione prius *curet* accentum in prima habet, posterius *curet* in secunda. Sed in vulgata, priorem utrobique syllabam occupat accentus; quod evitare voluit Nostrus.

462. QUI SCIS, AN PRUDENS HUC SE DEJECERIT]

Sic editiones principes Lofcheri & Venetae; unde omnes posteriores haec lectio perambulavit. Atqui & multo plures codices, & omnes paulo vetustiores habent:

*Si curet quis opem ferre & demittere funem:*  
*Qui scis an prudens huc se PROJECERIT, atque*

*Servari nolit, dicam.*

Dejecerit hic inter polarunt, quia de *puteo* *foveave* agitur. Atqui & projicerere illic usurpatur, ubi per primum vel in praeceps quis decidit. Ita Virgil. V, 859. Somnus Palinurum,

*cum puppis parte revulsa,*

*Cumque gubernacio liquidas proicit in undas*  
*Praecipitem, ac socios nequit quam saepe vocantem.*

Nostrus Epist. I, 20.

*Qui male parentem in rupes protrusit asellum.*  
Ubi eodem errore irretiti primi editores Veneti & Lofcherus *Detrusit* supposuerunt. Jam autem, ideo hic preferendum erat *Projectorit*; quia *projec-*

*cere*

- Narrabo interitum. Deus inmortalis haberi  
 465 Dum cupit Empedocles, ardenter frigidus Aetnam  
 Insiluit. sit jus, liceatque perire poëtis.  
 Invitum qui servat, idem facit occidenti.  
 Nec semel hoc fecit; nec si retractus erit jam,  
 Fiet homo, & ponet famosae mortis amorem.  
 470 Nec satis adparet, cur versus factitet; utrum  
 Minxerit in patrios cineres, an triste bidental  
 Moverit incestus: certe furit, ac velut ursus  
 Objectos caveae valuit si frangere clathros,  
 Indoctum doctumque fugat recitator acerbis.  
 475 Quem vero arripuit, tenet, occiditque legendo,  
 Non missura cutem, nisi plena cruoris, hirudo.

*cere animam, projicere se, quae in bonis Scriptori-  
 bus crebro occurunt, ubique habent significatio-  
 nem voluntarii discriminis, deque eo dicuntur, qui  
 servari aut nolit aut desperet. Loco itaque & sen-  
 tentiae hoc aptius est, quam *Dejecerit*. Quin &  
 illud in tam culto poëmate non est nihil facien-*

*dum; quod in recepta lectione *Demittere funem;*  
*Dejecerit atque*, duobus versibus continua eadem  
 syllaba *De* candem metri sedem & stationem occu-  
 pat. Qui naevus hic, ubi omnia nitent, curiosis  
 oculis deprehenditur; quamvis alibi fortassis inter  
 plures ejusmodi maculas facile latere possit.*

F I N I S.

EPI-